П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 27 ноября 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Суконкина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

защитника Парфеновой О.В., 

при секретаре судебного заседания Ермаковой И.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании заочного решения Калужского районного суда Калужской области по делу № от 20.06.2016г. обязан выплачивать алименты в пользу Отдела по охране прав несовершеннолетних, недееспособных и патронажу г. Калуги, на содержание сына ФИО6 №1, 

<

данные изъяты>, алиментов в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 16.05.2016г. и до совершеннолетия ребенка.

На основании определения Калужского районного суда Калужской области от 23.09.2016г. изменен порядок исполнения решения Калужского районного суда Калужской области от 20.06.2016г. по делу №, согласно которого ФИО1, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения алиментов в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 01.09.2016г. и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления на номинальный счет №, открытый в межрегиональном коммерческом банке связи и информатики (ПАО АКБ «Связь-Банк»). 

На основании вышеуказанного определения Калужского районного суда Калужской области выдан исполнительный лист серии ФС №. 

02.03.2019г. ОСП по Московскому округу г. Калуги УФССП России по Калужской области, на основании исполнительного листа по делу № от 23.09.2016г., возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

19.05.2020г. и.о. мирового судьи судебного участка №2 Калужского судебного района, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 30.05.2020г. Наказание ФИО1 отбыто 04.06.2022г.

28.01.2022г. ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 31.05.2022г. Калужским районным судом Калужской области ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев 2 дня с удержанием из заработанной платы осужденного 5% в доход государства ежемесячно. 

01.03.2022г. ФИО1 трудоустроен в МБУ «СМЭУ». 14.06.2022г. ФИО1 уволен из данной организации. 

ФИО1 в период с 15.06.2022г. (со дня, следующего за днем увольнения ФИО1 из МБУ «СМЭУ») по 21.10.2022г., не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области исполнительного производства о взыскании алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, решение суда не исполнял. 

В период с 15.06.2022г. по 21.10.2022г. заочное решение Калужского районного суда Калужской области по делу № от 20.06.2016г. не исполнял, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимал, в ГКУ «ЦЗН города Калуги» за помощью в трудоустройстве не обращался, материальную помощь, в том числе, продуктами питания и предметами одежды, на содержание ребенка не оказывал. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе не принимал, в период с 15.06.2022г. по 21.10.2022г. алименты не выплачивал. 

В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего сына в период с 15.06.2022г. (со дня, следующего за днем увольнения ФИО1 из МБУ «СМЭУ») по 21.10.2022г., несовершеннолетнему потерпевшему ФИО6 №1,16.05.2008г. рождения причинен имущественный вред в размере 65452 рубля 37 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 полностью признал свою вину, указав, что действительно совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Помимо полного признания виновность ФИО1 подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно:

- показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7, оглашенные в суде (т.1 л.д.95-97), из которых следует, что на основании постановления городской управы г.Калуги от 2016г. она назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения. Его родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО4, которые лишены родительских прав. В 206г. она обратилась в суд о взыскании алиментов с родителей ребенка. Суд удовлетворил ее заявление и взыскал с каждого алименты в размере 1/4 заработка. Судебное решение о взыскании алиментов направлено в ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области для принудительного исполнения. В ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 выплат не производил, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. Мировым судьей ему было назначено наказание в виде обязательных работ. После вступления в законную силу постановления об административном правонарушении, ФИО1 выплат по алиментам не производил, в связи с чем, он неоднократно привлекался к уголовной ответственности. В период с 15.06.2022г. по 21.10.2022г. ФИО1 выплат по алиментам не производил.

- показания свидетеля ФИО11, оглашенные в суде (т.1 л.д.104-106, 108-109), из которых следует, что она является судебным приставом-исполнителем ОСП по московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области. Согласно заочного решения Калужского районного суда Калужской области по делу № от 20.06.2016г. ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу отдела по охране прав несовершеннолетних, недееспособных и патронажу г.Калуги на содержания ФИО8, 16.05.2008г. рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, начиная с 16.05.2016г. и до совершеннолетия ребенка. Определением Калужского районного суда Калужской области от 23.09.2016г. изменен порядок исполнения решения Калужского районного суда Калужской области от 20.06.2016г. по делу 2-7369/1/2016 от 20.06.2016г., согласно которого ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ФИО1. Н основании указанного определения Калужского районного суда Калужской области выдан исполнительный лист серии ФС № от 29.03.2019г. ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области, на основании исполнительного листа по делу № от 23.09.2016г., возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 надлежащим образом был уведомлен о возбуждении исполнительного производства, а также предупрежден, что в отношении него будут применены меры принудительного исполнения, а также он может быть привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Поскольку ФИО1 не выплачивал алименты, 19.05.2020г. и.о. мирового судьи судебного участка №2 Калужского судебного района Калужской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – за неуплату родителем без уважительных причин вы нарушение решения средств на содержание несовершеннолетних детей, в течние двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

За период с 15.06.2022г. (со дня, следующего за днем увольнения ФИО1 из МБУ «СМЭУ» по 21.10.2022г., на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО6 №1, 

<

данные изъяты>, задолженность ФИО1 составляет 65452 рубля 37 копеек.

- показания свидетеля ФИО12, оглашенные в суде (т.1 л.д.110-111), из которых следует, что у нее есть сын ФИО1, который обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1. Также у сына есть дочь ФИО5, 16.12.2011г. рождения.

- заочное Решение Калужского районного суда Калужской области от 20.06.2016г., согласно которого ФИО1 и ФИО4 лишены родительских прав в отношении их несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения. Постановлено взыскивать с ФИО1 и ФИО4 (с каждого) в пользу Отдела по охране прав несовершеннолетних, недееспособных и патронажу г.Калуги алименты на содержания ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 16.05.2016г. и до совершеннолетия ребенка (т.1 л.д.30-31).

- определение судьи Калужского районного суда Калужской области от 23.09.2016г. об изменении порядка исполнения решения Калужского районного суда Калужской области от 20.06.2016г., по делу № в части взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО8, 16.05.2008г. рождения (т.1 л.д.32-33).

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по Московскому округу г.Калуги ФИО11 о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 (т.1 л.д.39-41).

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района Калужской области, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.23.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов (т.1 л.д.42-43).

- постановление от 11.06.2020г. о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП (т.1 л.д.45-46).

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области ФИО11 от 15.03.2021г. о направлении ФИО3, которому назначено наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания. Копия данного постановления ФИО1 получил 15.03.2021г. (т.1 л.д.53)

- постановление о расчете задолженности, согласно которого задолженность ФИО1 по алиментам по настоящему уголовному делу составляет 65452 рубля 37 копеек (т.1 л.д.79).

- копия свидетельства о рождении I-НК №, согласно которого отцом ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения является ФИО1 (т.1 л.д.100).

- постановление Городской управы г.ФИО2 от 24.11.2016г. №-лс, согласно которого ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения назначена опекуном ФИО7 (т.1 л.д.101-102). 

- заключение комиссии экспертов от 21.03.ж2023г. №605, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеется склонность к злоупотреблению алкоголем, каннабиноидами, степени зависимости не достигшая) и не страдал при совершении деяния, в котором его подозревают, и по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного он в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно-следственном делопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания по факту содеянного, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Поскольку ФИО1 наркоманией не страдает, то в предусмотренном ст.72.1 УК РФ лечении от данного заболевания, он не нуждается (т.1 л.д.165-168).

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме полного признания подсудимого, подтверждается также вышеизложенными доказательствами – показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО9, ФИО12, письменными материалами дела, которые согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимой.

Размер причиненного потерпевшему ущерба, установлен, исходя из показаний потерпевшей, расчета, произведенного судебным приставом-исполнителем, не оспаривается сторонами и сомнений не вызывает. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его деяние по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 медицинской помощью в психиатрической больнице не пользовался, состоит на учете в наркологическом диспансере по поводу употребления психоактивных веществ с вредными последствиями для организма, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО5, 16.12.2011г. рождения, наличие хронического заболевания.

Суд учитывает также наличие у ФИО1 на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО6 №1, 16.05.2008г. рождения, но не учитывает это в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку преступление совершено в отношении этого ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит. 

Оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст.ст.76, 76.2 УК РФ, не имеется.

С учетом сведений о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенного преступления, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом заявленного им ранее ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением правил ч. 5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и на основании ст.53.1 УК РФ заменяет ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым принудительных работ, не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно. В этой связи суд отменяет ФИО1 избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч.1 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде принудительных работ по настоящему приговору надлежит зачесть время его содержания под стражей в период с 23.10.2023г. по 27.11.2023г. включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев на принудительные работы на срок 6 месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного. 

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. 

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ ФИО1 следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно.

В соответствии с ч.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 в виде принудительных работ по настоящему приговору зачесть время его содержания под стражей в период с 23.10.2023г. по 27.11.2023г. включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков